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1 Úvod

Každý člověk by měl být alespoň z části hrdý na místo svého původu. Místo, kde prožil svá

dětstká léta, během kterých se formuje lidská osobnost a na které bude vždy s radostí či

trochou nostalgie vzpomínat. Své dětsví jsem prožil v Kladně a jeho přilehlém okolí a jsem na

svůj rodný region a jeho kulturní historii patřičně hrdý. V průběhu svého vysokoškolského

studia jsem se v rámci předmětu Historie hudebních aktivit v regionu s hudební historií

kladenského regionu hlouběji seznámil a bádání po kulturním bohatství Kladenska mě

natolik zaujalo, že jsem se nakonec rozhodl toto téma dále rozvinout ve své bakalářské práci.

Výchozím pojmem, se kterým je spojena celá kvalifikační práce, je hudební regionalistika1,

tedy obor zabývající se výzkumem hudebního dění ve vymezených lokalitách, v tomto

případě v kladenském regionu. Hlavním cílem práce pak není pouze obecné shrnutí hudební

kultury v historických souvislostech, ale spíše pokus o komplexní obraz vývoje hudební

kultury vymezeného území s přihlédnutím na vztah oblasti k sousedním regionům, celé

České republice či dokonce k zahraničí. Město Kladno v rámci kulturního dění dlouhodobě

bohužel doplácí na jinak výhodnou polohu blízko hlavního města Prahy. Ta nabízí mnohem

atraktivnější a celkově o poznání bohatší možnosti hudebního vyžití a spousta obyvatel tak

týden co týden vyráží za kulturou přes pomyslné hranice svého regionu. To však neznamená,

že by za sebou nemělo bohatou hudební historii, která ovšem podle mého názoru zůstává

pro naprostou většinu obyvatel nejen kladenského regionu, ale i celé České republiky tak

trochu opomenuta. Tento fakt jsem se snažil ve své práci vyvrátit, zdejší hudební život

zpopularizovat a svým způsobem snad také přiblížit širšímu okolí.

Při shromažďování zdrojů o hudebním dění v Kladně a okolí jsem čerpal převážně

z regionální literatury, která je k dispozici pouze v kladenské pobočce Státního okresního

archivu. Častokrát jsem pak musel využít skladu archivu a zapátrat v dobových kronikách, či

ručně psaných dokumentech. Další část použitých zdrojů pak tvoří publikace volně dostupné

ve Středočeské vědecké knihovně v Kladně a několik málo webových stránek, které se dané

problematice věnují, ač většinou jen okrajově a velmi stručně.

Během svého bádání v archivu jsem zjistil, že většinu použitých publikací psali lidé, kteří se

problematice hudebního regionalismu či konkrétní instituci nebo osobnosti věnovali, nebo

1 FUKAČ, Jiří a Josef VÁLKA. Hudební regionalistika. In: FUKAČ, Jiří, Jiří VYSLOUŽIL a Petr MACEK. Slovník české
hudební kultury. 1. vyd. Praha: Editio Supraphon, 1997, s. 329-330. ISBN 80-7058-462-9.
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stále věnují velikou část svého profesního života. Často se jednalo o jediné publikace, které

se problému věnují. Jindy jsem měl pocit, že jsem po několika desetiletích snad prvním

člověkem, který se zvolené tématice podrobně věnuje. I tato skutečnost mě nakonec utvrdila

v tom, že se budu ve své bakalářské práci věnovat právě hudební historii kladenského

regionu.
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2 Nejstarší hudební památky v regionu

Ačkoliv ve většině kapitol v mé práci mapuji hudební historii převážně až od 19. století, i

kladenský region má pár ještě starších hudebních památek či osobností, které je potřeba

zmínit.

2.1 Kladno

První zmínky o obci pocházejí ze čtrnáctého století, konkrétně z roku 1319, kdy byla zmíněna

v Zemských deskách. Název „Kladno“ odkazoval na bohaté lesnaté okolí někdejší osady,

která měla původně tři části. V té době bylo Kladno zemanským sídlem Kladenských z Kladna

který roku 1543 vymřel po meči. Poté Kladno převzal rod Žďárských ze Žďáru a během jejich

vlády bylo roku 1561 Kladno jmenováno městečkem. V roce 1812 zde příbramští horníci

začali razit šachty, postupně se začala rozvíjet uhelná těžba. Kladno se stalo městem a

posléze také městem královským. Od té doby se také datuje vzestup kulturního života v

Kladně. Roku 1850 byl otevřen první důl Lucerna, roku 1889 železárny Poldi. Kladno se tak

stalo jedním z průmyslových center Čech a rychle rostlo počtem obyvatel, rozlohou i

významem. Velmi aktivní zde bylo dělnické hnutí, docházelo zde ke stávkám a demonstracím

a Kladno se také stalo jedním z ohnisek českého komunistického hnutí.2

Nejstarší dochované hudební aktivity dokumentuje pamětní deska umístěná na místě domu,

v němž žil v letech 1603-1607 varhaník Matěj Bach, který je vůbec prvním zmiňovaným

zdejším hudebníkem. Ten je často spojován se slavnou bitvou na Bílé hoře. Když během roku

1620 procházely kolem Kladna stavovské oddíly pronásledované bavorským kurfiřtem

Maxmiliánem, dorazila ke Kladnu lehká jízda polských kozáků, kterým se říkalo lysovčíci a byli

pomocnými oddíly císařských vojsk. Jelikož Kladno v té době nemělo žádnou vrchnost ani

vojsko, polští jezdci vypálili Rakovnické a Unhošťské předměstí a vnikli do městečka, kde při

požáru zahynulo mnoho lidí a bylo zničeno náměstí a zámek. Vniknutí vojáků do města bylo

spojováno se zradou. Té se měl dopustit právě Matěj Bach, varhaník zdejšího kostela, který

2 PECINOVSKÝ, Tomáš. Historie Kladna. Oficiální stránky statutárního města Kladna [online]. 2008-11-5 [cit.
2013-01-5] Dostupné z: http://www.mestokladno.cz/historie-kladna/d-1401489/p1=2100018041

http://www.mestokladno.cz/historie-kladna/d-1401489/p1=2100018041
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prý vojáky do města vpustil Slánskou bránou, u které bydlel. Poté Bach emigroval zřejmě do

Saska a někteří místní nadšenci říkají, že Matěj Bach byl předek Johanna Sebastiana Bacha.3

2.2 Budeč

Budeč je jedno z nejrozsáhlejších hradisek kmene Čechů, zaznamenaných ve

svatováclavských legendách. Leží asi 20 kilometrů severozápadně od Prahy v Podřipské

rovině mezi vesnicemi Mozolínem, Zákolany a Kováry. Hradištní osídlení se zde utvářelo

v prvních staletích po příchodu Slovanů do Čech. Největšího rozkvětu dosáhlo v 9-10. století,

kdy byla Budeč jedním z hlavních hradů kmene Čechů.

Jádro rotundy sv. Petra, která byla založena na přelomu 9 a 10. století knížetem

Spytihněvem, je nejstarší stavbou tohoto typu v Čechách. Podle některých historiků byla

Budeč v 9. století hlavním hradem Čechů, kdežto Praha se měla stát sídlem Přemyslovců a

centrem sjednocení Čechů až později. Poté byla Budeč věnným statkem českých kněžen a

královen, ve 13. století přešla do majetku vyšehradské kapituly. Přerušení sídelní kontinuity

způsobilo, že se Budeč zachovala v poměrně neporušené archeologické podobě. Do dějin

české kultury vešla Budeč jako sídlo údajné školy, jejíž tradice sahala podle romantických

představ až do pohanských dob. Východiskem tohoto názoru jsou zprávy některých

nejstarších svatováclavských legend o tom, že mladý kníže Václav byl poslán na Budeč, aby se

vycvičil v písmech. Legenda „Crescente fide“ uvádí i jméno jeho vychovatele Učena. Motiv

výchovy knížete Václava na Budči byl v humanismu a baroku rozvíjen do obrazu budečské

školy. Nové podrobnosti přidali k tomuto obrazu Hájek z Libočan, Paprocký z Hlohol, barokní

historikové i Komenský. V době obrození a romantického vlastenectví odolávala představa o

budečském školství kritice pozitivistické školy. Básnický hold vzdali Budči J. Kollár, J. Zeyer, J.

Vrchlický a J. Š. Baar. Roku 1905 se v Budči pořádaly velkolepé slavnosti. V téže době přichází

Z. Nejedlý s hypotézou, že Budeč byla střediskem výuky latinského ritu a gregoriánského

zpěvu. Roku 1908 vznikl v Praze spolek Hudební Budeč, který měl reformami školského

zpěvu povznést hudební vkus. V Brně na půdě Besedy brněnské založil H. Doležil Hudební

Budeč, která se snažila působit na rozkvět hudebního života přednáškovou činností.4


[…]


od roku 1858.

Kromě kapely Váňovské tu ovšem byla ještě jedna hornická kapela, která stojí za zmínku.

Založena byla kolem roku 1887 v nedalekém Buštěhradě a jednalo se tak o druhou hornickou

kapelu v okolí. Její první zkoušky se nejdříve konaly v obci Brandýsek, později se přesunuly do

kladenského dolu Průhon. Kapelníkem byl pan Kindl, který dříve působil v kapele Váňovské.

Obě kapely si téměř ihned po vzniku té bušťehradaské začaly konkurovat, ovšem později jako

by se po informacích o kapele z Buštěhradu slehla zem. Dá se předpokládat, že pro kulturu

regionu nebyla zdaleka tak důležitá jako kapela Váňovská.130

Za celou dobu své existence stihla Váňovská kapela odehrát mnoho povedených koncertů,

ovšem i ona nakonec ztroskotala na obvyklé překážce podobných hudebních souborů, kterou

byla finanční stránka. Význam souboru přesáhl hranice regionu, což je mimochodem

doloženo častým koncertováním v Praze. Za celou svojí existenci se ale nedokázal výrazněji

vrýt do dějin kladenské kultury, o čemž svědčí i to, že jediným dokumentem, ve kterém lze

informace o hornické hudbě na Kladensku najít, je publikace, ze které jsem čerpal.
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9 Závěr

Cílem mé kvalifikační práce bylo zmapovat poměrně bohatou hudební historii celého

kladenského regionu a představit širší veřejnosti nejvýznamější osobnosti a instituce, které

zde kulturu pomohly formovat a významým dílem přispěly k celkovému vývoji regionu. S tím

je úzce spjatý další z cílů mé práce, a to analýza vztahu Kladenska k ostatním regionům nejen

v rámci České republiky, ale v některých případech také v zahraničí.

Podklady pro sestavení práce jsem sbíral po dobu několika semestrů a k výběru kapitol jsem

dospěl po soustavném studiu literatury nejen v kladenské knihovně, ale hlavně v místní

pobočce Státního archivu, kde jsem nalezl většinu potřebných a užitečných pramenů, jež se

nacházejí pouze zde. K rozhodnutí zpracovat daná témata mi velmi pomohl fakt, že jsem se

zatím nesetkal s žádnou publikací či prací podobného významu, která by na jednom místě

přehledně načrtla historii nejzajímavějších hudebních aktivit Kladna a okolí.

Na první pohled by se mohlo zdát, že již od dávných let hudební kultura a všeobecně kulturní

dění v regionu zaostávalo za sousední Prahou, která byla vždy jakýmsi středem všeho dění, a

tedy i toho kulturního. Během sestavování této práce jsem však došel k tomu názoru, že

tomu tak vždy nebylo. Kladenský region již od devatenáctého století, které je spojeno

s největším rozvojem celého města, prošel zcela nezávislým vývojem. Samozřejmě, že se zde

hudba pěstovala i dříve, ovšem nález uhlí a s ním spojený nárůst obyvatel byla zásadní

událost, díky které se kulturní profilace oblasti nesmírně urychlila. Počátky Kladenské

filharmonie a bohatá historie hornických kapel dokonce dokazují, že hornická kultura jako

taková měla na vznik některých hudebních institucí, které zde fungují dodnes, zásadní a

podmiňující vliv. Se zmiňovaným nárůstem obyvatel je spojen i vznik prvních hudebně

zaměřených spolků, ať už se jednalo o pěvecké sbory či o počátky filharmonie, které v druhé

polovině 19. století vznikaly ve vyspělých městech po celé republice. Kladenský region se tak

bleskovou rychlostí přiblížil na úroveň mnohem větších oblastí, kde hudební kultura vznikala

po delší dobu. Velmi typický pak byl fakt, že tyto spolky v naprosté většině vznikly z iniciativy

zdejších občanů, nikoli profesionálních hudebníků s letitými zkušenostmi. Ti zde samozřejmě

později také působili, ovšem zdaleka ne v takové míře, v jaké to bylo zvykem

v konkurenčních tělesech.
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Jakousi Achillovou patou, se kterou se některé zdejší instituce musí potýkat dodnes, je

otázka financí. Mnoho souborů muselo hned několikrát během své existence téměř bojovat

o přežití kvůli neuspokojivé finanční situaci, příkladem může být dnešní Městské divadlo.

Tomuto problému několik souborů nedokázalo opakovaně čelit, a proto je potkal

nevyhnutelný konec.

Pouhé zmapování kulturní vyspělosti regionu však nebylo hlavní myšlenkou celé práce, ale

pouze její nedílnou a nejobsáhlejší částí. V každé kapitole jsem se totiž snažil nastínit přínos

dané osobnosti či instituce nejen celému regionu jako takovému, ale celkově v rámci České

republiky. V případě Váši Suka, který prožil téměr celý svůj život v Rusku, jsem se naopak

soustředil na vztah skladatele a dirigenta s domovským Kladnem, který po celou dobu svého

zahraničního pobytu udržoval.

Závěrem lze říci, že tato práce dokazuje bohatou hudební historii kladenského regionu a

okolí. Osobně mě toto téma velmi zaujalo a i nadále se budu o tuto problematiku zajímat a

rozšiřovat si nabyté informace. Zároveň také doufám, že moje práce poslouží jako inspirace

pro ostatní, kteří se zajímají o hudební regionalistiku a chtěli by se jí nějakým způsobem

věnovat.
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10 Cizojazyčné resumé

Subject of this work is to describe the history of music around the Kladno region. The first

chapter deals with oldest musical monuments that can be found around Kladno. The thesis

itself is divided into separate chapters, which describe most well-known and in terms of

importance for the whole region, the most important institutions and personalities. The

work is not just the summary of the history of music in Kladno region, but also an analysis of

the relationship to other regions within the Czech Republic, but also in some cases abroad.
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