Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student:</b> Jakub POŠTOLKA
<b>Studijní program:</b> B7507 Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Popularizace hudební kultury
<b>Téma bakalářské práce:</b> Historie hudebních aktivit na Kladensku
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2012/13

Absolvent Jakub Poštolka předkládá k obhajobě svoji bakalářskou práci zabývající se historií hudebních aktivit kladenského regionu. Navazuje tak na svoji práci v seminářích během studia na KHK FPE.

### Koncepce práce a její struktura:

Práce je strukturována do několika spíše samostatných celků, což vyplývá jednak z autorových výzkumných aktivit během studia, jednak vychází z dostupných informačních zdrojů. Úvodní kapitola je věnována nejstarším památkám hudebního provozu v regionu, další dva oddíly jsou věnovány hudebním osobnostem, jež výrazně přesáhly hranice regionu – Antonínu Dvořákovi a Vášovi Sukovi. Následující kapitoly mapují jednotlivé orchestry regionu, provoz kladenského divadla, zdejší pěvecké sbory a činnost hornických kapel.

### Obsahová stránka:

V principu je možné říci, že v textu jsou zpracovány nejvýznamnější fenomény historie hudebně kulturního života kladenského regionu, o nichž se dochovaly prameny a literatura. Je zjevné, že tento text nemohl zachytit všechny existující polohy hudební kultury tohoto regionu (právě díky rozsahovým limitům a patrně také z důvodu profilování autora zájmu není např. zmíněn provoz tzv. nonartificiální hudby zejména v poslední době). Za dané situace se však text rozpadá do několika vzájemně ne vždy zcela souvisejících obsahových celků a je na něm patrná původní struktura samostatných seminářních prací. Tomuto nebezpečí by však bylo možné předejít důkladnou metodologicko-teoretickou reflexí osvětlující hudebně-regionalistický přístup s jeho přednostmi a limity, k níž byl autor nabádán

od začátku zpracování tématu. Podobně by tuto roztržitost pomohlo překlenout rozsáhlé analytické závěrečné zhodnocení charakteru regionu, jež zde chybí. Jednotlivé odstavce v daných kapitolách stejně jako pár vět na toto téma v závěru absenci analytické kapitoly o kladenském regionu nemohou nahradit.

#### **Jazyková stránka:**

Práce se vyznačuje solidní jazykovou úrovní bez výrazných pravopisných prohřešků. Autor je schopen přehledně a smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu. Značný problém však zde představují vlastní jména děl či v některém případě i autorů, popř. psaní velkých písmen. Dochází zde k pravopisným chybám či dokonce k jmenným parafrázím, jež připomínají počestující tendence českých obrozenců. Za vše zde uvedené lze jmenovat např. (č. str.): *Ludvík van Beethoven* (35), *Sněžročka* (23), *..o neviditelném městě Kintěži* (23), *Česká Filharmonie* (27), *Bývalí Čechové* (52).

#### **Formální stránka:**

Předkládaná práce splňuje většinu formálních požadavků. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány. Práce je vybavena smysluplně využívaným poznámkovým aparátem. Bohužel chybí obrazová příloha. Nechybí anglické resumé, přiloženo je také CD s elektronickou verzí celé práce. Položky v seznamu použitých pramenů a literatury jsou uvedeny podle citačních norem. Škoda jen, že zde chybí ony avizované archivní prameny, na něž není odkazováno ani v textu práce.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

J. Poštolka navazuje v bakalářské práci na svoji práci v rámci předmětu Historie hudebních aktivit regionu. Během přípravy textu bakalářské práce pravidelně konzultoval s vedoucím práce v podobě osobních konzultací i po mailu.

#### **Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě a na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení
v e l m i d o b ř e .

V Plzni dne 12. května 2013

Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph. D.